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Abstract 

The use of telehealth rehabilitation has become increasingly common worldwide, especially due to the 
Covid-19 pandemic. Telehealth services have also been developed in occupational therapy. Providing tele-
health rehabilitation enables services for clients who cannot participate in face-to-face rehabilitation. 
 
In occupational therapy, coaching methods have been developed for years. Coaching is based on the idea 
of the client's expertise in their own life situation, and the occupational therapist guides the client to find 
solutions that are suitable for their life. Telehealth occupational therapy has also experimented with coach-
ing methods. Specific coaching methods have been developed for telehealth therapy. 
 
The purpose of the descriptive literature review was to investigate how coaching methods have been used 
in remote occupational therapy. This topic was explored through guiding questions, including the types of 
coaching methods used in telehealth intervention, the specific client groups targeted with these methods, 
and the clients' experiences with coaching. Information was gathered from databases such as Cinahl Ulti-
mate, Cochrane Library, and OTSeeker. Data selection was made based on predetermined inclusion and 
exclusion criteria. Inductive analysis methodology was used for data analysis. Data classification was based 
on research questions. 
 
The data provided answers to the research questions. Based on the data, five coaching methods were iden-
tified in telehealth occupational therapy. The clients of the coaching were mothers of children requiring 
special support, families of children with special needs, and caregivers of stroke patients. All clients were 
adults. Clients found telehealth coaching to be a good method suitable for improving their own or their 
family's well-being. 
 
Based on the research results, coaching methods can be used as a method of remote coaching for adults. 
Coaching can be useful when the service aims to support parents, guardians, or caregivers of individuals 
requiring special support. Use of telehealth can facilitate client participation if there are difficulties in trav-
eling to the clinic. Support from the coach can help clients achieve their goals. The findings of the study can 
be utilized in the development of occupational therapy services. 
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1 Johdanto 

Etäkuntoutus on maailmanlaajuisesti yleistynyt kaikilla kuntoutuksen aloilla. Teknologian kehitys 

on vaikuttanut erilaisten kuntoutusmuotojen syntymiseen, ja maailmanlaajuinen COVID19-

pandemia aiheutti vielä erityisen sysäyksen etäkuntoutuksen lisääntyvälle käytölle. (Shem, Irgens 

& Alexander 2021, 24.) Viime vuosina Suomessa etäkuntoutuspalveluiden tarjonta on lisääntynyt. 

Etäyhteyden mahdollistavat asiakkaille aiempaa helpommat osallistumismahdollisuudet. Etäkun-

toutuksen kautta on myös mahdollista tarjota yhtenäisempiä kuntoutuspalveluja valtakunnalli-

sesti. (Kärkkäinen, 2018.)    

Kuten muitakin kuntoutusalan palveluja, myös toimintaterapiaa tarjotaan nykyään myös etäkun-

toutuksena. Tutkimusten mukaan etätoimintaterapia voi olla yhtä tehokasta kuin perinteinen, kas-

vokkain tapahtuva terapia (Feldhacker, Jewell, Jung LeSage, Collins, Lohman & Russell, 2022, 7–8). 

Toimintaterapian näkökulmasta etäyhteydellä toteutettavan kuntoutuksen yksi merkittävimmistä 

eduista on siinä, että kuntoutukseen osallistuva asiakas toimii omassa luonnollisessa toimintaym-

päristössään. Toiminnan harjoittelu tapahtuu siellä missä asiakkaan tosiasiallinen arkikin tapahtuu, 

jolloin harjoittelu tehostuu ja sen hyödyt siirtyvät suoraan osaksi asiakkaan elämää. (Heiskanen, 

2016, 174.)  

Toimintaterapiassa hyödynnetään monia erilaisia, juuri tälle ammattikunnalle kehitettyjä työme-

netelmiä. Valmentava työmenetelmä on tämänhetkisessä asiakastyössä suosittu tapa mahdollistaa 

asiakkaan toimintaa. Erilaisia valmentavia menetelmiä on luotu toimintaterapeuteille käytettä-

väksi eri asiakasryhmien kanssa, ja niiden on tutkittu olevan tehokkaita kuntoutuksen tavoitteiden 

saavuttamiseksi. Kun etätoimintaterapiaa on tutkittu, on havaittu valmentavan työmenetelmän 

olevan varsin usein kuntouttavan terapeutin käytössä. (Tomchek & Dunn, 2022, 52–53.) Valmenta-

van työmenetelmän käyttöä juuri etätoimintaterapian työmenetelmänä on kuitenkin tutkittu 

melko vähän, erityisesti Suomessa.     

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan valmentavan työotteen käyttöä etäyhteyksien välityksellä järjes-

tettävän toimintaterapiaintervention työmenetelmänä. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää kir-

jallisuuskatsauksen keinoin, millaisia valmentavia työtapoja etätoimintaterapiassa on hyödynnetty 

ja miten niitä on käytetty. Lisäksi on selvitetty miten asiakkaat ovat kokeneet etäyhteydellä toteu-

tetun valmennuksen. 
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Koska etäkuntoutus ja etätoimintaterapia ovat ilmiöinä melko uusia, niitä täytyy kehittää osana 

kuntoutuspalveluverkostoa. Tämän kirjallisuuskatsauksen tuloksia on mahdollista hyödyntää uusia 

etätoimintaterapiamalleja kehitettäessä tai jo olemassa olevien valmentavien työmenetelmien so-

veltamisessa etätoimintaterapiaan.  

2 Etäkuntoutus 

Kelan etäkuntoutushankkeen myötä julkaistiin vuonna 2016 selvitys, jossa määriteltiin etäkuntou-

tukseen liittyvää käsitteistöä. Selvityksen mukaan etäkuntoutuksella tarkoitetaan kuntoutusta, 

joka toteutetaan käyttäen erilaisia etäteknologiaa hyödyntäviä sovelluksia. (Salminen, Heiskanen, 

Hiekkala, Naamanka, Stenberg & Vuononvirta, 2016, 11.) Lisäksi etäkuntoutuksesta voi käyttää 

myös ilmaisuja nettiterapia, tele- ja verkkokuntoutus ja virtuaalikuntoutus (Salminen ja Partanen, 

2022).  Etäteknologia puolestaan voi tarkoittaa tietokoneita, matkapuhelimia, tablettitietokoneita, 

puhelimia tai televisiosovelluksia. (Salminen ym. 2016, 11.)  

Etäkuntoutus on tavoitteellista, sillä on selkeästi alku ja loppu, ja sen ohjaa ammattilainen (Salmi-

nen ym. 2016, 11). Sen avulla kuntoutus voidaan toteuttaa osana asiakkaan omaa arkea ja se mah-

dollistaa myös kuntoutujan lähihenkilöiden osallistumisen kuntoutusprosessiin. Etäteknologian 

käyttö parantaa palvelujen saatavuutta ja säästää palvelujen tuotosta aiheutuvia kustannuksia. 

(Salminen ja Partanen, 2022.)  Etäteknologiaa hyödyntämällä kuntoutusta voidaan näin ollen to-

teuttaa asiakkaan omassa, luonnollisessa toimintaympäristössä. Erityisesti toimintaterapiakuntou-

tuksessa on eduksi, jos kuntoutuja voi harjoitella toimintaa siellä, missä hän kyseistä toimintaa tar-

vitsee.  

Salmisen ja Partasen (2022) mukaan etäkuntoutus parantaa kuntoutuksen intensiteettiä ja jatku-

vuutta. Etäkuntoutusta on mahdollista toteuttaa joko reaaliaikaisesti tai ajasta riippumattomin 

menetelmin. Reaaliaikaisessa kuntoutuksessa asiakas ja terapeutti ovat vuorovaikutuksessa tera-

piatuokion ajan esimerkiksi videoyhteyden kautta. Ajasta riippumattomat menetelmät asiakas to-

teuttaa itsenäisesti, esimerkiksi lähettäen videon tai ääniviestin tekemästään harjoituksesta kun-

touttavalle terapeutille. Myös harjoituksista muistuttava sovellus tai erilaisten kuntouttavien 

harjoitusohjelmien käyttö voi olla osa ajasta riippumatonta etäkuntoutusta. (Salminen ym. 2016, 

12–13.)  
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Etäkuntoutus voi olla myös ammattilaisten välinen tai ammattilaisen ja kuntoutujan hoitajan väli-

nen keskustelu sekä ammattilaisen ja kuntoutujan välinen keskustelu. Lisäksi terapeutin ja kuntou-

tujan välinen viestittely, jossa ammattihenkilö antaa kuntoutujalle toimintaohjeita tai kuntoutujan 

itsenäinen kuntoutussivustojen ja -sovellusten käyttö ovat etäkuntoutuksen muotoja. (Shem ym. 

2021, 24.) Myös Salminen ja Partanen (2022) tuovat esiin nämä edellä mainitut erilaiset etäkun-

toutuksen muodot, ja lisäävät myös, että yksilökuntoutuksen lisäksi etäkuntoutusta voidaan tar-

jota myös ryhmille.   

Etäkuntoutuksen käyttö asiakastyössä edellyttää terveydenhuollon henkilöstöltä perehtymistä ai-

heeseen, sekä erilaisten kuntoutusmenetelmien ja metodien kehittämistä etäkuntoutukseen sopi-

viksi (Salminen & Partanen, 2022). Asiakkaan turvallisuuteen on kiinnitettävä erityistä huomiota. 

Digitaalisten laitteiden ja sovellusten toimivuus, tietoturvallisuus ja ajantasaisuus ovat terveyden-

huollon organisaatioiden vastuulla. Palvelun tuottajan on arvioitava millaisia riskejä etäkuntoutuk-

seen osallistuminen voi sisältää, sekä onko etäkuntoutus ylipäätään toteutettavissa. (Shem ym. 

2021, 22–23.)  

Tarjotessaan etäkuntoutusta asiakkaalle, palveluntuottajan on huomioitava asiakkaan sosioekono-

minen tilanne, sillä etänä toteutettava kuntoutus edellyttää mahdollisuutta käyttää digitaalisia lait-

teita. Lisäksi Internet-yhteyden tulisi olla riittävän nopea ja suojattu. (Shem ym. 2021, 23.) Rauhal-

lisen tilan ja tarvittavien apuvälineiden saatavuus on varmistettava ennen etäkuntoutuksen 

aloittamista. Jotkut asiakkaat voivat tarvita apua teknisten laitteiden käytössä, joten he tarvitsevat 

sitoutuneita henkilöitä auttamaan heitä tarvittaessa. (Salminen & Partanen, 2022.)   

Etäkuntoutus ei sovi kaikille asiakkaille, esimerkiksi alle 3-vuotiaille lapsille. Myös silloin, kun kun-

toutuksessa tarvitaan erilaisia välineitä, kuntoutuksen toteuttaminen etäyhteyksien välityksellä ei 

aina onnistu. Asiakkaalla on myös oltava riittävät kognitiiviset ja vuorovaikutuksen taidot, jotta 

etäkuntoutus on mahdollista. Jos asiakkaan on hyvin vaikea keskittyä tai hänellä on paljon vaikeuk-

sia ylläpitää tarkkaavuutta, etäkuntoutus ei tuota toivottua tulosta. Etäkuntoutuksen soveltu-

vuutta on harkittava tarkoin myös niissä tilanteissa, jolloin kuntoutuksessa edellytetään hyvin 

konkreettista ohjausta. Vaikka asiakkaalla olisi avustaja mukana ohjauksessa, hän ei välttämättä 
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pysty ohjaamaan harjoitteita oikein. (Salminen & Partanen, 2022.)  Ammattilaisen on siis selvitet-

tävä etukäteen asiakkaan tilanne kokonaisuutena, kun keskustellaan etäterapian mahdollisuu-

desta.     

3 Toimintaterapia etäkuntoutuksen muotona 

Toimintaterapia, joka toteutetaan etäyhteyksien välityksellä, voi ideana kuulostaa haastavalta. Pe-

rinteisesti toimintaterapia on toteutettu kasvotusten, ja sen erityisluonteeseen kuuluu asiakkaan 

toimintaan keskittyminen, jolloin on luonnollista, että terapeutti näyttää asiakkaalle toiminnan, 

jota yhdessä harjoitellaan. Joissakin tilanteissa on kuitenkin mahdollista, että tapaamiset toiminta-

terapeutin toimitiloissa eivät tuota asiakkaalle toivottua edistystä. Tällöin etätapaamiset voivat 

tuottaa parempaa kuntoutustulosta, koska asiakas pääsee toimimaan omassa luonnollisessa toi-

mintaympäristössään. (Heiskanen, 2016, 174.) 

Artikkelissaan Teleoccupational Therapy kirjoittajat Leochico ja Tyagi (2021) mainitsevat, että 

World Federation of Occupational Therapists (WFOT) on hyväksynyt vuonna 2014 etätoimintatera-

pian yhdeksi mahdolliseksi tavaksi tuottaa toimintaterapiapalveluja. Etätoimintaterapiaa voi käyt-

tää, jos kasvokkain tapahtuvat vastaanotot ovat mahdottomia järjestää tai muutoin epäkäytännöl-

lisiä. Sekä asiakkaan että terapiaa tarjoavan toimintaterapeutin on hyväksyttävä etäterapian 

käyttö. (Leochigo & Tyagi, 2021.) 

Leochicon ja Tyagin (2021) mukaan WFOT määrittelee etätoimintaterapian käytön olevan perus-

teltua, jos sen avulla pyritään luomaan parempaa yhteistyötä asiakkaan ja eri asiantuntijoiden vä-

lille. Maantieteelliset haasteet, kuten hyvin pitkät välimatkat tai alueet, joille liikkuminen on vai-

keaa, sekä hyvin pitkä matkustusaika, ovat myös perusteltuja syitä tarjota asiakkaalle 

etäterapiapalveluja. Samoin se, että asiakas joutuisi muutoin jonottamaan palvelua, tai lähipalve-

lun järjestämisestä koituisi paljon kustannuksia, ovat syitä, jolloin etäterapia on hyvä vaihtoehto. 

Etätoimintaterapiaa tarjottaessa on myös mahdollista tuottaa asiakkaalle yksilöllistettyä kuntou-

tusta, mahdollistaa paremmin asiakkaan sitoutuminen toimintaan omassa luonnollisessa toimin-

taympäristössään sekä estää pandemioiden, kuten COVID-19, leviäminen. (Leochigo & Tyagi, 

2021.) Joissain tilanteissa asiakkaan voi olla vaikeaa osallistua kuntoutukseen arkisin tyypilliseen 
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työaikaan. Etätoimintaterapiaa voidaan tarjota myös esimerkiksi ilta-aikaan. Erilaisten kuntoutuk-

seen osallistumista estävien tekijöiden kiertäminen tuo lopulta suuremman määrän avuntarvitsi-

joita palveluiden piiriin. (Cason, Hartmann, Jacobs & Richmond, 2018, 2.) 

Etätoimintaterapiaa käytetään asiakastyössä taitojen opetteluun, apuvälineiden ja avustavan tek-

nologian käytön opetteluun, tehtävien ja toimintaympäristöjen muokkaamisen ohjaukseen sekä 

terveyttä edistävien tapojen ja rutiinien opetteluun. Etätoimintaterapiaa on mahdollista käyttää 

suurimmassa osassa toimintaterapian ammattialan kuntouttavista työtavoista. Tarkan ammatilli-

sen harkinnan myötä myös toiminnan ja toimintakyvyn arviointeja voidaan tehdä etäyhteyden 

kautta. Ammattilaisen on kuitenkin huomioitava millaiset arviointityökalut sopivat etäyhteydellä 

käytettäväksi. (Cason ym. 2018,2.) 

Etäterapia mahdollistaa myös ryhmäterapiat, jolloin samaa sairautta tai vammaa potevat kuntou-

tuja voivat osallistua kuntoutukseen omasta kotikunnastaan riippumatta. Etäterapian avulla myös 

tiettyä erityistä osaamista vaativa kuntoutus voidaan tarjota asiakkaalle riippumatta asiakkaan 

asuinpaikasta ja toimintaterapeutin työpaikan sijainnista.  (Heiskanen, 2016, 179.) 

Heiskasen (2016, 175–176) kirjallisuuskatsauksessa etätoimintaterapiaa koskevien tutkimusten tu-

lokset ovat myös lupaavia kuntoutuksen onnistumisen näkökulmasta. Esimerkiksi perheasiakkuuk-

sissa etäyhteyden käyttö on parantanut vanhempien ja ammattilaisten keskinäistä yhteistyötä. 

Toimintaterapiaan osallistuminen ja terapia-ajan sovittaminen perheen arkeen onnistui helpom-

min. (Heiskanen, 2016, 175–176.) 

Myös etätoimintaterapiaan osallistuneet ovat antaneet kuntoutuksestaan positiivista palautetta. 

Itsearviointien mukaan asiakkaat kokivat päässeensä kohti omia tavoitteitaan etänä toteutetun 

toimintaterapian kautta. Tutkimusten mukaan myös harjoittelun tehon koettiin paranevan, sillä 

teknologian käyttö osana kuntoutusta mahdollistaa muun muassa harjoitusten videoinnin, jolloin 

harjoittelua on helpompaa kohdentaa haluttuun toimintaan videopalautteen perusteella. (Heiska-

nen, 2016, 177–178.) 
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Kuten kaikissa muissakin etäkuntoutusmuodoissa, myös etätoimintaterapiassa on kiinnitettävä 

huomiota kaikkiin asiaankuuluviin lainsäädännöllisiin, institutionaalisiin sekä ammatillisiin sään-

nöksiin ja käytäntöihin. Ihannetilanteessa kuntouttava toimintaterapeutti on koulutettu erityisesti 

tuottaakseen etätoimintaterapiapalveluja, jolloin hänen on mahdollista kuntouttaa asiakasta sa-

mojen standardien mukaisesti kuin lähipalvelussakin. Etäkuntoutusta tulisi aina tarkastella uutena 

tapana järjestää perinteistä toimintaterapiakuntoutusta, ei niinkään uutena kuntoutusmuotona. 

(Leochico & Tyagi, 2021.) Myös Cason ja muut (2018, 5.) korostavat, että etätoimintaterapiaa kos-

kee sama eettinen säännöstö, kuin perinteistä kasvokkain tapahtuvaa toimintaterapiaakin. Tera-

pian tulee aina olla asiakkaalle turvallista, tehokasta, soveliasta ja tarkoituksenmukaista. Turvalli-

suus ja eettisyys on huomioitava esimerkiksi, mikäli asiakkaan taitoja harjoitellaan tai arvioidaan 

esimerkiksi pukeutumisessa, peseytymisessä tai wc-toiminnoissa. (Cason ym. 2018, 5.) 

Salmisen ja Hiekkalan mukaan (2019, 9) etäkuntoutuspalveluja tarjotessaan toimintaterapeutin on 

käytettävä huolellista ammatillista harkintaa, jotta voidaan varmistaa etäkuntoutuksen sopivuus 

juuri kyseiselle asiakkaalle. Asiakkaan on oltava motivoitunut kokeilemaan etäkuntoutusta, ja sen 

lisäksi hänellä on oltava saatavilla tarvittavat laitteet sekä riittävä osaaminen laitteiden ja kuntou-

tuksessa käytettävien sovellusten käyttöön. (Etätoimintaterapia tuottaa yhtä hyviä tuloksia kuin 

kasvokkain tapahtuva kuntoutus, 2023.) 

3.1 Valmentava työote etätoimintaterapiassa 

Toimintaterapiassa on useiden vuosien ajan kehitetty erilaisia valmentavia menetelmiä. Tomchek 

ja Dunn (2022, 52) mainitsevat esimerkkeinä motivoivan haastattelun (Rollnick & Miller, 1995; 

Rollnick ym. 2010), guided discovery -menetelmän (Skidmore ym. 2014; Wolf ym. 2021), jonka 

voisi vapaasti suomentaa esimerkiksi ohjatuksi hoksaamiseksi, sekä Cognitive Orientation to daily 

Occupation Performance -menetelmän (Dawson ym. 2009; Jokić ym. 2013). 

Kessler ja Graham (2015, 160) tutkivat toimintaterapiassa käytettävien valmennusmenetelmien 

vaikuttavuutta. Lisäksi tutkimuksessa on selvitetty eri valmennusmenetelmien toimintamenetel-

miä sekä niiden taustalla vaikuttavia teorioita. Tutkimuksessa selvitettiin muun muassa Occupati-

onal performance coahcing (OPC) -menetelmää, Partnering for chance -mentelmää sekä Redesig-

ning daily occupation (ReDO) -menetelmää. (Kessler & Graham, 2015, 163–164.) 
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Valmentavien työmenetelmien käyttö on lisääntynyt erityisesti 1980-luvulta alkaen. Menetelmiä 

voi soveltaa useiden erilaisten asiakasryhmien kanssa paitsi toimintaterapiassa, myös psykologi-

assa ja opetuksessa. Toimintaterapiassa valmentavia työmenetelmiä on kehitetty erityisesti vuo-

desta 2007 lähtien, jolloin se nimettiin yhdeksi toimintaa mahdollistavista työmenetelmistä. Kess-

lerin ja Grahamin (2015, 160) mukaan toiminnan mahdollistaminen nousi tärkeäksi 

toimintaterapian viitekehykseksi Townsendin ja Polatajkon (2007) menetelmäkehitystyön myötä. 

Toiminnan mahdollistaminen on toimintaterapeutin ydinosaamista, ja valmennus on yksi toimin-

taa mahdollistavista työmenetelmistä. (Kessler & Graham, 2015, 160.) 

Townsend ja Polatajko ovat Kesslerin ja Grahamin (2015, 160) lainauksen mukaan määritelleet val-

mennuksen tarkoittavan voimavaroihin perustuvaa, arvostavaa lähestymistapaa, joka mahdollistaa 

pysyvän toiminnallisen muutoksen. Valmennuksen tavoitteena on asiakkaan itseohjautuvuus hä-

nen omien prioriteettiensa ja tavoitteidensa nimeämisessä. Valmennuksen aikana terapeutti ja 

asiakas tekevät yhteistyötä tunnistaessaan haasteita, asettaessaan tavoitteita ja työskennellessään 

tavoitteiden saavuttamiseksi. Valmentaja voi tarjota palautetta asiakkaan toiminnasta tukeakseen 

toiminnallista kehitystä. (Kessler & Graham, 2015, 160.) 

Miller-Kuhaneck ja Watling (2018, 2) kuvaavat valmennusta hyödyntäen Rushin ja Sheldenin 

(2005) määritelmää. Sen mukaan valmennus on prosessi, joka tehdään yhteistyönä, ja se etenee 

havainnoinnin kautta toimintaan, reflektointiin ja lopulta palautteeseen. (Miller-Kuhaneck & Wat-

ling, 2018,2.) 

Kesslerin ja Grahamin (2015, 169) tutkimuksen mukaan eri valmennusmenetelmien käyttöä ko-

keiltu ja tutkittu eniten erityistä tukea tarvitsevien lasten ja nuorten perheille. Tämä johtuu ajatuk-

sesta, että valmennus menetelmänä on alun perin kehitetty henkilöille, joilla ei ole lääketieteellistä 

diagnoosia. Toimintaterapiassa on kuitenkin tehty paljon valmentavia interventioita myös asiak-

kaille, joilla on esimerkiksi hemiplegia tai aivoverenkiertohäiriö. Kirjoittajien mukaan valmentava 

toimintaterapia sopii myös asiakkaille, jotka ovat itse kuntoutuksen tarpeessa. (Kessler & Graham, 

2015, 169.) 

Laverduren ja Beisbierin (2021, 9) kirjallisuuskatsauksen tulosten mukaan osallistava ja valmentava 

työote on tuottanut positiivisia tuloksia lasten ja nuorten toimintaterapiassa. Yhteistyössä asetetut 
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tavoitteet, toimintaan perustuva taitojen harjoittelu sekä koulutus ja ohjaus, joissa käytettiin val-

mentavaa työotetta ja palautetta, auttoivat parantamaan erityistä tukea tarvitsevien lasten ja 

nuorten arkitoimintoja, leikkiä sekä vapaa-ajan toimintaan sitoutumista. Toimintaterapeutin lisäksi 

myös muiden lapsen tai nuoren lähipiiriin kuuluvien henkilöiden antama palaute ja valmennus 

vahvistivat valmennettavan toiminnallista suoriutumista ja sitoutumista.  (Laverdure & Beisbier, 

2021, 9.)  

Tomchek ja Dunn ovat soveltaneet valmentavaa työmenetelmää etäyhteydellä toteutettavaan toi-

mintaterapiaan. Etätoimintaterapiassa käytettävä valmennus on näyttöön pohjautuva työtapa, 

jossa käytetään avoimia, itsenäiseen pohdiskeluun ohjaavia kysymyksiä. Tutkimusten tuloksista on 

löydettävissä viisi eri menetelmiä yhdistävää piirrettä, joiden avulla valmennuksesta muodostuu 

tehokas interventiomenetelmä. (Tomchek & Dunn, 2022, 52–53.) 

Ensimmäinen periaate on, että sekä asiakas että toimintaterapeutti ovat tasaveroisia kumppa-

neita, jotka tekevät yhteistyötä. Toimintaterapeutti on oman ammattialansa asiantuntija, asiakas 

puolestaan oman tilanteensa ja arkensa asiantuntija. (Tomchek & Dunn, 2022, 53.) 

Toinen periaate on, että asiakas valitsee oman tavoitteensa. Tavoite määrittää terapian suunnan ja 

terapiassa toteutettavan toiminnan. Näin terapiatoiminnasta saadaan asiakkaalle merkityksellistä, 

ja asiakas on motivoituneempi etsimään erilaisia keinoja harjoitella eri toimintoja omassa arjes-

saan. (Tomchek & Dunn, 2022, 53.) 

Kolmas periaate on ratkaisujen löytäminen. Valmentaja, eli toimintaterapeutti, käyttää järjestel-

mällistä lähestymistapaa, jolla pyritään löytämään yksilöllisiä ratkaisuja juuri kyseisen asiakkaan 

toimintaan liittyviin haasteisiin. (Tomchek & Dunn, 2022, 53.) 

Neljännen periaatteen mukaan toimintaterapeutti käyttää reflektoivia kysymyksiä, joiden avulla 

asiakasta houkutellaan ajattelemaan asioita aiempaa syvemmin. Kun asiakas tutkii syvällisemmin 

omaa tilannettaan, hän alkaa huomata uusia mahdollisia ratkaisuja omaan tilanteeseensa. Asiakas 

itse oivaltaa, mitä eri keinoja voisi kokeilla toiminnan mahdollistamiseksi. (Tomchek & Dunn, 2022, 

53.) 
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Viides periaate ohjaa etsimään kaikki tarvittavat ratkaisut asiakkaan omasta arjesta ja elämästä. 

On helpompaa muuttaa hieman jo valmiita, olemassa olevia rutiineja ja toimintatapoja kuin ope-

tella kokonaan uusia. (Tomchek & Dunn, 2022, 53.) 

4 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on kuvata valmentavan työtavan toteuttamista etätoimintate-

rapiassa. Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa tietoa, jota on mahdollista hyödyntää etänä to-

teutettavan toimintaterapian kehittämisessä. 

Tutkimuskysymyksenä on, miten valmentavaa työmenetelmää on toteutettu etänä tapahtuvassa 

toimintaterapiakuntoutuksessa. Tarkentavina kysymyksinä ovat lisäksi: 

1) Millaista valmentavaa menetelmää etätoimintaterapiassa on käytetty? 

2) Mille asiakasryhmille valmentavaa työtapaa on käytetty? 

3) Millaisia vaikutuksia valmentavaa työtapaa hyödyntävällä etätoimintaterapialla on? 

4) Millaisia kokemuksia toimintaterapeuteilla ja/tai kuntoutujilla on valmentavan työtavan käy-
töstä etätoimintaterapiassa? 

Tällä hetkellä tutkimuksia etävalmennuksesta on saatavilla melko vähän, vaikka toimintaterapiaa 

on mahdollista tarjota asiakkaille etäterapiana ja valmentava työtapa on hyvin yleisesti käytössä 

toimintaterapiainterventioissa. Etäkuntoutukseen liittyy runsaasti omia erityispiirteitä verrattuna 

kasvokkain tapahtuvaan kuntoukseen, joten siihen sopivien työmenetelmien tunnistaminen ja ke-

hittäminen ovat tärkeitä elementtejä etäkuntoutuksen kehittämisessä. Tämän katsauksen avulla 

on mahdollista saada kootusti lisätietoa valmentavan työmenetelmän käytöstä etäkuntoutuksessa. 

Tätä tietoa voi hyödyntää työn kehittämisessä, kun ratkotaan millä tavalla palveluita voidaan tar-

jota eri asiakasryhmille mahdollisimman tasavertaisesti. 
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5 Opinnäytetyön toteutus 

Kuvaileva eli narratiivinen kirjallisuuskatsaus ei tuota uutta tietoa tutkittavasta aiheesta tai yhte-

näistä päätelmää eri tutkimusten tuloksista, vaan sen tarkoitus on luoda yleiskatsaus aiheeseen ja 

tuoda esiin mitä kaikkea aiheesta tällä hetkellä tiedetään. Narratiivisen tutkimuskatsauksen kautta 

on mahdollista tiivistää hajautunutta tietoa yhtenäisemmäksi ja johdonmukaisemmaksi, sekä lisätä 

ymmärrystä tutkittavasta aiheesta. (Vilkka, 2023, 19.) 

Vilkka (2023, 32) kuvaa kirjallisuuskatsauksen tutkimusprosessia kolmivaiheiseksi. Ensimmäisessä 

vaiheessa muodostetaan tutkimuskysymys ja tehdään tiedonhakusuunnitelma. Toisessa vaiheessa 

tunnistetaan katsaukseen sopiva aineisto, suoritetaan laadunarviointi, analysoidaan aineisto ja 

muodostetaan tutkimustulokset aineiston pohjalta. Lopuksi on kirjoittamisen ja julkaisun vaihe. 

(Vilkka, 2023, 32.) 

5.1 Aineiston hankinta 

Aineistonhakuun käytettiin kolmea eri tietokantaa, CINAHL Ultimatea, Cochrane Librarya sekä OT-

Seekeria. Eniten aiheeseen sopivia osumia tuli englanninkielisillä termeillä, jotka ovat nähtävissä 

kuviosta 1. Tiedonhaku tehtiin kuviossa 1 kuvatuilla hakusanoilla ja niiden yhdistelmillä. Lisäksi ha-

kukokeiluja tehtiin myös muilla hakutermeillä ja niiden yhdistelmillä, mutta nämä haut eivät tuot-

taneet osumia. Vaikka tutkimusartikkeleita oli tarkoitus hakea joka puolelta maailmaa, tähän opin-

näytetyöhön oli rajattava tutkimusartikkeleiden kieli englantiin tai suomeen. Tiedonhakua 

suoritettiin joulukuussa 2023 sekä tammikuussa 2024.  
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Kuvio 1. Opinnäytetyön tiedonhaun eteneminen 
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Sopivia artikkeleita etsittiin rajaamalla otsikon perusteella pois tekstit, jotka eivät vastanneet lain-

kaan tutkimuskysymykseen. Kirjallisuuskatsaukseen haluttiin tutkimuksia, joissa etätoimintaterapi-

assa oli käytetty toimintaterapian valmentavaa menetelmää. Muut etäyhteydellä suoritetut toi-

mintaterapiainterventiot tai muiden ammattialojen etävalmennusinterventiot jätettiin tästä 

tutkimuksesta pois. 

Otsikkotasolla silmäiltiin 342 artikkelia, jonka perusteella valittiin abstraktin lukuvaiheeseen 48 

osumaa. Abstraktin lukemisen jälkeen syvempään tarkasteluun päätyi lopulta 11 artikkelia, joiden 

lyhennetystä tutkimuskuvauksesta ilmeni, että tutkimuksessa selvitetään valmentavan työmene-

telmän käyttöä etänä toteutettavassa toimintaterapiassa. Näiden 11 artikkelin lukemisen jälkeen 

päädyttiin hylkäämään neljä, jotka on esitelty taulukossa liitteessä 1. Lopullinen valinta tuotti 

seitsemän tutkimusartikkelia. 

5.2 Aineiston esittely 

Opinnäytetyöhön valittiin lopulta seitsemän artikkelia, joiden sisältöön perehdyttiin tarkemmin. 

Opinnäytetyön tutkimuskysymys johdatteli artikkelien valintaa. Valinnassa painottuivat erityisesti 

toive tarkastella useampien erilaisten valmentavien menetelmien käyttöä. Lisäksi haluttiin mah-

dollisuuksien mukaan keskenään erilaiset asiakasryhmät, joiden kanssa valmentavaa interventiota 

on toteutettu. Valinnan kannalta oli myös olennaista, että toteutettu valmennus on ollut juuri toi-

mintaterapiaa ja sen on toteuttanut toimintaterapeutti. Artikkelit on esitelty taulukossa 1. 

Valituista artikkeleista kuudessa selvitetään toimintaan perustuvien valmennusmenetelmien so-

veltuvuutta ja vaikuttavuutta, kun interventio toteutetaan etäyhteyden kautta. Yksi artikkeli selvit-

tää etäyhteyden käyttöä asiakkaan näkökulmasta, eli kuinka hyvin interventio toteutui asiakkaiden 

mielestä. Kahdessa tutkimuksessa on selvitetty Occupation Based Coaching (OBC) -menetelmän 

soveltuvuutta etäyhteydellä toteutettuun interventioon. Muissa neljässä vaikuttavuutta ja soveltu-

vuutta selvittävissä tutkimuksissa olivat käytössä Occupational Performance Coaching (OPC) -me-

netelmä, Healthy Mother Healthy Families- Health Promoting Activities Coaching (HMHF-HPAC) -

menetelmä, Coaching-In-Context -menetelmä ja Healthy Families Flourish Program (HFFP) -mene-

telmä. 
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Mukana on viisi laajempaa tutkimusartikkelia sekä kaksi tutkimusta, joista oli saatavilla vain lyhyt 

suplementtiartikkeli. Kaikki tutkimukset ovat uudehkoja, vanhin julkaisu on vuodelta 2018. Artik-

keleista kaksi on julkaistu vuonna 2022, sekä neljä vuonna 2023. Kaikkien artikkelien julkaisukieli 

on englanti. Tutkimuksista viisi on tehty Yhdysvalloissa, yksi Australiassa ja yksi Koreassa. 

Taulukko 1. Kirjallisuuskatsaukseen hyväksytyt tutkimukset 

Tutkimus Julkaisuvuosi ja 
-maa, tutkimus-
asetelma 

Tutkimuskysymykset Tutkijoiden johtopää-
tökset 

Bourke-Taylor H., Leo M., 
Harris V. & Tirlea L.: Feasi-
bility of Health Promoting 
Activity Coaching for Moth-
ers of Children With Disabil-
ities: Pilot Nonrandomized 
Controlled Trial 

2023, Australia 
 
Satunnaista-
maton kontrol-
loitu pilottito-
teutettavuustut
kimus 

Soveltuuko etäyhteydellä toteutettu 
Healthy Mother Healthy Families- 
Health Promoting Activities Coaching 
(HMHF-HPAC) -menetelmä erityislap-
siperheiden äitien hyvinvointia ja ter-
veyttä edistävään toimintaan sitout-
tamiseen? 

HMHF-HPAC on toimiva 
toimintaterapiavalmen-
nus, joka voisi olla osa 
erityislapsiperheiden 
palvelupalettia. 

Choi D., Yu A., Kim M. & Kim 
E.Y.: Tele-Coaching Korean 
Parents for Improving Occu-
pational Performance of 
Toddlers: Three Case Re-
ports 

2023, Korea 
 
Tapaustutkimus 

Voidaanko etäyhteyden avulla suori-
tettavalla Occupational Performance 
Coaching (OPC) -menetelmällä val-
mentaa pikkulasten äitejä, ja siten 
saavuttaa lasten parempi toiminnalli-
nen suoriutuminen sekä äitien vah-
vempi kyvykkyys vanhempina? 

Etävalmennus OPC-
menetelmällä voi paran-
taa vanhempien ja hei-
dän lastensa toiminnal-
lista suoriutumista. OPC-
menetelmä tukee van-
hempien määrätietoi-
suutta, joka vahvistaa 
vanhemmuuden taitoja. 

Grampurohit N., Gerhardt 
N., Kim R.N., Santacroce D., 
Sivori T.T., Santos G., Alpa-
jora B., Piersol C.V. & Mul-
cahey M.J.: Postdischarge 
Telehealth Support for Care-
givers Through a Coaching 
Approach: A Case Study 
 

2022, USA 
 
Tapaustutkimus 

Soveltuuko etäyhteydellä toteutettu 
Coaching-in-Context -menetelmä 
vahvistamaan omaishoitajan toimin-
nallista suoriutumista, minäpysty-
vyyttä sekä elämänlaatua? 

Coaching-in-Context -
valmennus soveltuu 
käytettäväksi omaishoi-
tajan valmennuksessa, 
ja sen avulla saatiin po-
sitiivisia vaikutuksia sekä 
omaishoitajan että tä-
män hoivattavan elä-
mään. 

Jewell V., Qi Y., Knezevich 
E., Abbott A., Shin J. & Bul-
leigh, B.: Evaluation of a Ru-
ral Telehealth Occupation-
Based Coaching Interven-
tion for Type 1 Diabetes 
Health Management 

2022, USA 
 
Satunnaistettu 
kontrolloitu pi-
lottitutkimus 

Voidaanko etäyhteydellä toteutettua 
Occupation Based Coaching -mene-
telmää hyödyntää syrjäseuduilla asu-
vien diabeetikkolasten perheille, ja 
sen avulla vahvistaa lasten terveyttä 
ja perheiden elämänlaatua? 

OBC-valmennuksen 
avulla voidaan auttaa 
perheitä saavuttamaan 
yksilöllisiä, terveyttä 
edistävien rutiinien luo-
miseen liittyviä tavoit-
teita diabeetikkolasten 
perheissä. 

Taulukko 1 jatkuu seuraavalla sivulla.  
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Taulukko 1 jatkuu 

5.3 Aineiston analyysin kuvaus 

Vilkan (2023, 71) mukaan kirjallisuuskatsauksen sisältöanalyysiin kuuluu kolme vaihetta, joista en-

simmäinen on valmistelu, toinen on organisointi ja kolmas raportointi. Ensimmäisessä vaiheessa 

tunnistetaan ja seulotaan sopiva aihe, organisointivaiheessa selvitetään ja havainnollistetaan tutki-

musten aiheet, tutkimusmenetelmät ja tavoitteet. Havainnollistaminen tapahtuu esimerkiksi tau-

lukoiden avulla. Näin tietoja on helpompaa yhdistellä toisiinsa. (Vilkka, 2023, 71.) 

Induktiivinen aineistoanalyysi etenee aineistosta löytyneistä, tutkimuskysymyksen johdattelemista 

havainnoista kirjallisuuskatsauksen tuloksiin. Aineistosta pyritään muodostamaan synteesi, joka on 

kirjallisuuskatsauksen tulos. Aineiston analyysiin on olemassa useita erilasia menetelmiä. Teema-

analyysin avulla aineistoa voi yhdistellä jakamalla tutkimuksissa käsitellyt aiheet eri teemoiksi, 

jonka jälkeen tutkija voi selvittää, miten nämä eri teemat näkyvät eri tutkimuksissa, ja onko eri tut-

kimusten tuloksissa eroavaisuuksia toisiinsa nähden. (Vilkka, 2023, 71–72.) 

Little L.M., Pope E., Wallisch 
A. & Dunn W.: Occupation-
Based Coaching by Means 
of Telehealth for Families of 
Young Children With Autism 
Spectrum Disorder 

2018, USA 
 
Korrelaatiotutki-
mus, riippuvien 
otosten t-testi 

Onko etäyhteydellä toteutettu Occu-
pation Based Coaching -valmennus 
tehokasta perheille, joissa on autis-
minkirjon lapsi? 

Etäyhteydellä toteutettu 
OBC-valmennus lisäsi 
lasten osallistumista, 
erityisesti leikin ja taito-
jen kehittymisen alu-
eilla. Vanhemmille suun-
nattu valmennus lisäsi 
lasten osallistumista 
sekä toimintaan että so-
siaalisiin tilanteisiin. 

Smith, S.L., Aytur, S.A. & 
Humphreys, B.P.: Effects of 
Telehealth Parent Coaching 
in Supporting Family Partici-
pation, Cohesion, & Adapta-
bility 

2023, USA 
 
Yksiryhmäinen 
esitesti-jälkitesti 
kvasikokeellinen 
tutkimussuunni-
telma 

Voidaanko etäyhteydellä toteutetun 
Healthy Families Flourish Program -
menetelmän avulla lisätä erityislasten 
perheiden osallistumista, yhteenkuu-
luvuutta ja sopeutuvuutta? 

HFFP-menetelmällä to-
teutettu etävalmennus 
paransi perheiden osal-
listumista, yhteenkuulu-
vuutta ja sopeutu-
vuutta. Etätoteutus voi 
olla taloudellinen tapa 
tarjota interventio per-
heille. 

Smith, S.L., Vaquerano, J., 
Humphreys, B.P. & Aytur, 
S.A.: Parent Satisfaction 
With a Telehealth Parent 
Coaching Intervention to 
Support Family Participation 

2023, USA 
 
Sekametodi-
tutkimus 

Kuinka tyytyväisiä erityislapsiperhei-
den vanhemmat olivat etäyhteydellä 
toteutettuun Healthy Families 
Flourish Program -valmennukseen? 

Vanhempien mielestä 
etätoteutus oli miele-
käs, helppokäyttöinen, 
luotettava ja tehokas. 
Kotiin kohdentuvan val-
mennuksen myötä val-
mentajan koettiin ym-
märtävän paremmin 
perheen tarpeet. 
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Tämän kirjallisuuskatsauksen aineistoanalyysi aloitettiin lukemalla valitut artikkelit. Englanninkie-

listen artikkelien suomennos tapahtui lukemisen yhteydessä. Lukemisen aikana tehtiin alustavaa 

laadunarviointia, jossa pohdittiin tutkimusten luotettavuutta. Lukemisen jälkeen sisällönanalyysi 

aloitettiin kokoamalla tutkimuksista saatu aineisto useisiin eri taulukoihin. Tutkimuskysymys, sekä 

siihen liittyvät tarkentavat kysymykset johdattelivat aineiston käsittelyä eri teemojen mukaan. Kir-

jallisuuskatsauksen teemoiksi muodostuivat artikkeleissa esitellyt toimintaterapian valmentavat 

työmenetelmät, valmennukseen osallistuvat asiakkaat sekä tutkimuksista saadut tulokset. Teemo-

jen mukaiset tiedot kerättiin artikkeleista ja sijoitettiin taulukkoon. Valmennusmenetelmien käy-

töstä oli oleellista tuoda esiin millä tavoin valmennus oli toteutettu, millaisiin elämäntilanteisiin 

valmentavaa toimintaterapiaa oli tarjottu, sekä miten valmennusmenetelmiä oli kuvailtu tutki-

musartikkeleissa. Taulukoista koottiin tiedot sanalliseen muotoon, ja samalla tietoja yhdisteltiin 

opinnäytetyön tuloksiksi. 

6 Tulokset 

Tämän opinnäyteyön tarkoituksena on tuottaa tietoa siitä, millaisia valmentavia menetelmiä etä-

toimintaterapiainterventioissa on käytetty kansainvälisellä tasolla. Lisäksi selvitetään, millaisille 

asiakkaille tai asiakasryhmille valmentavaa työmenetelmää on käytetty osana etäkuntoutusta. Kir-

jallisuuskatsauksen avulla saadaan myös alustavaa tietoa siitä, miten nämä valmentavat menetel-

mät ovat tuottaneet tuloksia asiakkaiden kuntoutus- tai valmennusprosessissa, ja miten asiakkaat 

ovat kokeneet valmennuksen etäyhteyden välityksellä. 

6.1 Valmentavat menetelmät 

Tutkimukset, joita käsitellään tässä kirjallisuuskatsauksessa, kuvaavat viiden eri toimintaterapiassa 

käytettävän valmentavan työmenetelmän käyttöä. Valmentavat menetelmät ovat Healthy Moth-

ers Healthy Families–Health Promoting Activities Coaching (HMHF–HPAC), Occupational Perfor-

mance Coaching (OPC), Coaching-in-Context, Occupation-Based Coaching (OBC) ja Healthy Fami-

lies Flourish Program (HFFP). Menetelmät on esitelty lyhyesti taulukossa 2.  

Bourke-Taylorin ja muiden (2023, 1) tutkimuksessa käytetty HMHF-HPAC -menetelmä on suun-

nattu aikuisille, ja valmennuksen avulla on pyritty tukemaan terveyttä edistäviä valintoja sekä en-

naltaehkäisemään mielenterveyden ongelmia. Occupational Performance Coaching -menetelmä 
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on ollut käytössä Choin ja muiden (2023, 1–2) tutkimuksessa, ja sen avulla on haluttu tukea äitejä, 

joiden taaperoikäiset lapset jonottavat tarkempiin tutkimuksiin kehityksen viiveiden vuoksi. 

Coaching-in-Context-valmennus on ollut omaishoitajan jaksamista ja elämänlaatua parantavana 

menetelmänä (Grampurohit ym. 2022). Occupation-Based Coaching on ollut työmenetelmänä kah-

dessa tutkimuksessa (Jewell ym. 2022; Little ym 2018), ja molemmilla kerroilla menetelmää on 

käytetty koko perheen valmentamiseen. Healthy Families Flourish Program -menetelmä on myös 

suunnattu koko perheelle, ja sen yhteydessä perheet saivat myös valmennustuokioiden välillä teh-

täviä harjoituksia (Smith ym. 2023a, 26). 

Taulukko 2. Tutkimuksissa käytetyt valmentavat työmenetelmät ja interventioiden toteutus 

Tutkijat Käytetty valmentava menetelmä ja miten interventio to-
teutettiin 

Menetelmän perusperiaatteet 
 

Bourke-Taylor 
ym., 2023 
 

Healthy Mothers Healthy 
Families–Health Promoting Activities Coaching (HMHF–
HPAC) 
 

• Osallistujina 11 erityistä tukea tarvitsevien lasten 
äitiä. 

• 6x10 min. valmennustuokiota. 

• Valmennuksen kesto oli yksilöllistä, keskimäärin 
10 viikkoa. 

• Valmennus toteutettiin joko kasvokkain tai etäyh-
teyden kautta. 

• Valmennusten välillä itsenäisesti täytettävä työ-
kirja. Internetin kautta 10 tehtävämoduulia itse-
opiskelua varten. 

 

• Perhekeskeinen toimintamalli 

• Tarkoitus on voimaannuttaa 
valmennukseen osallistuvat 
naiset huolehtimaan paremmin 
omasta hyvinvoinnistaan. 

• Valmennuksen aiheet koskivat 
mm. mielenterveyttä, stressin-
hallintaa, ajankäyttöä, liikuntaa 
ja ruokavaliota ja unenlaatua. 

Choi ym. 
2023: 

Occupational Performance Coaching (OPC)  
 

• Osallistujina 3 taaperoikäisen lapsen äitiä. 

• 4 valmennuskertaa, 1 kerran viikossa, kesto noin 
1 h kerrallaan. Kokonaiskesto on 4 viikkoa. 

• Valmennus tapahtui Zoom-yhteyden avulla. 

• Toiminta- ja ratkaisukeskeinen 
valmennusmenetelmä, perus-
tuu perhelähtöiseen ajatte-
luun. 

• Valmennuksessa huomioidaan 
vanhempien tiedot, taidot ja 
päätökset. 

• Valmennuksen alussa toimin-
nananalyysi, jonka avulla selvi-
tetään intervention tavoitteet. 

• Menetelmässä hyödynnetään 
kolmea toimintaa mahdollista-
vaa tekijää: 1) tunne-elämän 
tuki, 2) tietojen vaihto sekä 3) 
valmennuksen strukturoitu 
prosessi. 

Taulukko 2 jatkuu seuraavalla sivulla. 
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Taulukko 2 jatkuu 
Grampurohit 
ym. 2022 
 

Coaching-in-Context 
 

• Osallistujina 1 pariskunta, jossa toinen oli sairas-
tunut aivoinfarktiin, ja puolisosta tuli hänen 
omaishoitajansa. 

• Valmennus suunnattiin erityisesti omaishoitajana 
toimivalle puolisolle, ja sen ohjasi valmennukseen 
erikoistunut toimintaterapeutti. 

• 8 kertaa puhelimitse 1 kerran viikossa. Val-
mennuspuhelut kestivät 45 min.-1 h.  

• Valmennuksen jälkeen 4 viikon seurantajakso. 

• Kokonaiskesto 12 viikkoa. 
 

• Menetelmä on asiakaskeskei-
nen. 

• Perustuu rakentavaan keskus-
teluun ja valmentajan läsnä-
oloon. 

• Valmentajan menetelminä ovat 
aktiivinen kuuntelu ja reflektoi-
vat kysymykset. Tavoite lisätä 
ymmärrystä asiakkaan toimin-
nallisesta tilanteesta, jonka jäl-
keen tehdään toimintasuunni-
telmia, joiden avulla asiakkaan 
osallistuminen mielekkäisiin ar-
kitoimintoihin mahdollistuu. 
 

Jewell ym. 
2022 

Occupation-Based Coaching (OBC) 
 

• Osallistujina 16 syrjäseudulla asuvaa perhettä, joi-
den lapsilla on vastikään todettu 1-tyypin diabe-
tes. 

• kaksi ryhmää, joista toiselle tarjottiin 12 viikon 
ajan OBC-valmennusta etäyhteydellä sekä tavan-
omaista terveydenhoitoa, kontrolliryhmälle aino-
astaan tavanomaista terveydenhoitoa. 

• Menetelmä on asiakkaan vah-
vuuksiin pohjautuva ja asia-
kasta osallistava. 

• Menetelmän avulla asiakkaat 
luovat itse strategiat, joiden 
avulla pyritään tavoitteisiin. 
 
 

Little ym. 
2018 

Occupation-Based Coaching (OBC) 
 

• Osallistujina 18 perhettä, joiden lapsilla on autis-
minkirjonhäiriö. 

• Perheille tarjottiin 12 viikon interventiojakso. 

• Valmennus tapahtui Zoom-sovelluksen avulla 
etäyhteydellä. 

• Menetelmässä tavoitteet ase-
tetaan yhdessä asiakkaan 
kanssa. 

• Sen jälkeen tutkitaan ja suunni-
tellaan toimintavaihtoehdot. 

• Valittua toimintaa harjoitel-
laan, ja tarkistetaan 

• Uusi toimintamenetelmä ote-
taan osaksi rutiineja. 

• Valmentajan menetelminä ovat 
reflektoivat kysymykset ja kom-
mentit. 

Smith ym. 
2023a 
 
Smith ym. 
2023b 

Healthy Families Flourish Program (HFFP) 
 

• Osallistujina 11 perhettä, joissa on erityistä tukea 
tarvitseva lapsi. 

• Valmennusta 10 kertaa etäyhteydellä. 

• Valmennustuokiot kestivät 45 min.-1 h. 

• Jokaiselle valmennuskerralle on oma aiheensa. 

• Perhekohtaisia harjoituksia valmennustuokioiden 
välillä. 

• Menetelmä perustuu OBC-
menetelmään ja parent 
coaching -menetelmän periaat-
teisiin. 

• Vanhemmat asettavat perheen 
tavoitteet 

• Valmentajan avulla tunniste-
taan strategiat, joiden avulla 
asetetut tavoitteet on mahdol-
lista saavuttaa. 

• Valmennuksen tavoitteena on 
lisätä perheen osallisuutta, yh-
teenkuuluvuutta ja sopeutu-
miskykyä. 

• Lisaksi perheellä myös yksilölli-
nen tavoite. 

• Valmentajan menetelminä ovat 
reflektoivat kysymykset ja kes-
kustelu. 
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Tutkimuksissa valmennusta on tarjottu asiakkaille 4–12 kertaa. Useimmiten käytössä on ollut In-

ternetin kautta reaaliajassa tapahtuva videoyhteys toimintaterapeutin ja asiakkaan välillä, joka on 

toteutettu esimerkiksi Zoom-sovelluksen avulla (Bourke-Taylor ym. 2023, 3; Little ym. 2018, 2; 

Smith ym. 2023a, 26; Choi ym. 2023, 2). Joissakin tutkimuksissa oli käytetty puhelinkeskusteluja 

(Bourke-Taylor ym. 2023, 3; Grampurohit ym. 2022). Kahdessa tutkimuksessa valmentavien kes-

kustelujen lisäksi oli käytetty tehtäviä, joita asiakkaat ovat tehneet itsenäisesti valmennusten vä-

lillä (Bourke-Taylor ym. 2023, 3; Smith ym. 2023a, 26). 

Tyypillisesti interventiot olivat kestoltaan 45 minuutista tuntiin. Erityislapsiperheiden äitien HMHF-

HPAC -valmennusmenetelmän toimivuutta selvittävässä tutkimuksessa valmennuskeskustelut oli-

vat vain 10 minuutin mittaisia (Bourke-Taylor ym. 2023). Interventiotuokioita järjestettiin useim-

miten kerran viikossa. 

Helen Bourke-Taylorin luoma HMHF-HPAC -valmennusmenetelmä on kehitetty erityistä tukea tar-

vitsevien lasten äideille, ja sen tarkoitus on auttaa äitejä voimaantumaan, jotta heille syntyisi halua 

ja energiaa huolehtia myös omasta hyvinvoinnistaan ja terveydestään. Tutkijat kirjoittavat, että 

useiden tutkimusten mukaan erityislapsiperheiden äideillä ei riitä voimavaroja huolehtia omasta 

terveydestään, ja tämän seurauksena heillä on keskimääräistä enemmän fyysisiä ja psyykkisiä ter-

veysongelmia. Tutkijoiden mukaan erityislasten äideille ei ole myöskään sopivia tukimuotoja, joi-

den avulla heidän olisi mahdollista muuttaa omia rutiinejaan terveyttä edistäviksi. HMHF-HPAC -

menetelmä on kehitetty vastaamaan tähän tarpeeseen. (Bourke-Taylor ym. 2023, 1–2.) 

HMHF-HPAC -menetelmä on alun perin kehitetty Internetin kautta tai kasvokkain toimiviksi ryhmä-

työpajoiksi. Tässä tutkimuksessa valmennus tarjottiin kuitenkin yksilöllisesti, joko kasvokkain ta-

pahtuvina keskusteluina tai etäyhteyden välityksellä äideille, joiden perheissä on erityistä tukea 

tarvitseva lapsi. Valmennuksen ohjasivat perheille tutut lasten toimintaterapeutit. Valmennus 

koostui kolmesta elementistä, joita olivat kuusi 10 minuutin mittaista valmennustuokiota, työkirja, 

jota asiakas täytti itsenäisesti valmennustuokioiden välillä, sekä Internetin kautta saatava, itsenäi-

sesti suoritettava 10-osainen digitaalinen oppimisalusta. Valmennuskeskustelut käsittelivät koet-

tua mielenterveyttä ja hyvinvointia, stressinhallintaa, perheen vapaa-aikaan ja lepoon käytettyä 

aikaa, sosiaalisiin suhteisiin käytettyä aikaa, liikuntaa ja ruokavaliota, unenlaatua sekä ajatuksia ja 
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tunteita omasta itsestä. Valmentaja auttoi asiakkaita myös havaitsemaan lähipiiristä löytyviä tuki-

henkilöitä, joiden avulla muutoksia olisi helpompaa tehdä. (Bourke-Taylor ym. 2023, 2–3, 6.) 

Occupational Performance Coaching -menetelmä on alun perin lasten toimintaterapiaan kehitetty 

toiminta- ja ratkaisukeskeinen valmennusmenetelmä, joka perustuu perhelähtöiseen ajatteluun. 

Valmennuksessa huomioidaan vanhempien tiedot, taidot ja päätökset. Toimintaterapeutti suorit-

taa valmennuksen alussa toiminnananalyysin, jonka avulla selvitetään intervention tavoitteet. Toi-

minnananalyysi suoritettiin tässä tutkimuksessa myös lapsille, jolloin toimintaterapeutin oli mah-

dollista sulauttaa valmennusinterventioon sekä lapsen kehitykselliset tavoitteet että vanhemman 

tarpeet. (Choi ym. 2023, 1–3.) 

Valmennuksen tavoitteena oli pyrkimys parantaa lasten toiminnallista suoriutumista valmenta-

malla vanhempia, ja parantaa samalla myös vanhempien toiminnallista suoriutumista ja minä-

pystyvyyden kokemusta. Menetelmässä hyödynnetään kolmea toimintaa mahdollistavaa tekijää: 

1) tunne-elämän tuki, 2) tietojen vaihto sekä 3) valmennuksen strukturoitu prosessi. Tunne-elä-

män tuki sisältää kuuntelua, empatiaa, uusien näkökulmien tarjoamista, ohjausta ja rohkaisua. Tie-

tojen vaihdossa ammattilainen ja asiakas pyrkivät keskustelun avulla määrittelemään ongelmat, ja 

tämä sisältää myös edellä mainitun toiminnananalyysin. Strukturoitu valmennusprosessi mahdol-

listaa johdonmukaisen pyrkimyksen löytää haasteisiin ratkaisut. Prosessi etenee vaiheittain. Ensin 

asetetaan tavoite, sen jälkeen tutkitaan vaihtoehdot, suunnitellaan toiminta, toteutetaan suunni-

teltu toiminta, tarkistetaan toiminnan sujuvuus ja lopulta otetaan uusi tapa osaksi arkea. (Choi ym. 

2023, 3.) 

Coaching-in-Context -menetelmä on asiakaskeskeinen valmennusmenetelmä. Asiakkaalle asetet-

tiin toiminnalliset tavoitteet täyttämällä COPM-kysely. Valmennusmenetelmä perustuu rakenta-

vaan keskusteluun, sekä valmentajan läsnäoloon. Valmentajan menetelminä ovat aktiivinen kuun-

telu ja reflektoivat kysymykset. Menetelmässä pyritään lisäämään asiakkaan omaa ymmärrystä 

hänen toiminnallisesta tilanteestaan. Sen jälkeen tehdään toimintasuunnitelmia ja etsitään ratkai-

suja, joiden avulla asiakkaan osallistuminen mielekkäisiin arkitoimintoihin mahdollistuu. (Grampu-

rohit ym. 2022.) 
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Occupation-Based Coaching -menetelmä on asiakkaan vahvuuksiin pohjautuva ja asiakasta osallis-

tava (Jewell ym. 2022). OBC-menetelmässä tavoitteet asetetaan yhdessä asiakkaan kanssa. Sen jäl-

keen tutkitaan ja suunnitellaan toimintavaihtoehdot. Valittua toimintaa harjoitellaan, ja tarkiste-

taan, että toimintastrategia on toimiva. Lopuksi uusi toimintamenetelmä otetaan osaksi rutiineja. 

Valmentavan toimintaterapeutin menetelminä ovat reflektoivat kysymykset ja kommentit. (Little 

ym. 2018.) 

Littlen ja muiden (2018, 2) tutkimuksessa OBC-valmennuksen avulla pyrittiin positiivisempaan lap-

sen ja huoltajan väliseen vuorovaikutukseen. Lisäksi valmennuksessa haluttiin tuoda esiin arjen op-

pimistilanteet, joissa lapsen on mahdollista harjoitella hyödyllisiä taitoja. Valmennuksen avulla oh-

jattiin vanhempia löytämään oman perheensä voimavaroja, ja huomaamaan pienet arjen 

mahdollisuudet, joiden avulla lasten toimintakykyä voi tukea. Menetelmään kuuluu viisi avainperi-

aatetta, jotka ovat autenttinen toimintaympäristö, perheen mielenkiinnonkohteiden ja rutiinien 

huomiointi, vanhempien vuorovaikutustapa, toiminnan ja tilanteiden reflektointi ja palautekeskus-

telut valmennustuokioiden välillä, sekä yhteiset ja samansuuntaiset toimintasuunnitelmat lasten 

vanhempien sekä valmentavan toimintaterapeutin kesken. (Little ym. 2018, 2–3.) 

Healthy Families Flourish Program -menetelmä perustuu OBC-menetelmään ja Parent Coaching -

menetelmän periaatteisiin. Menetelmän on kehittänyt yksi tutkimusartikkelin kirjoittajista, Sarah 

L. Smith. HFFP-menetelmässä perheen vanhemmat asettavat perheen tavoitteet, ja valmentajan 

avulla vanhemmat tunnistavat strategiat, joiden avulla asetetut tavoitteet on mahdollista saavut-

taa. Valmennuksen tavoitteena on lisätä perheen osallisuutta, yhteenkuuluvuutta ja sopeutumis-

kykyä. Lisaksi jokaisella perheellä myös oma, yksilöllinen tavoite. Valmentajan menetelminä ovat 

reflektoivat kysymykset ja keskustelu. (Smith ym. 2023a, 24–27.) 

Valmennuksen toteutus tavoitteiden asettamisen jälkeen etenee seuraavien kautta. Ensimmäisenä 

suunnitellaan yhdessä toimintaa, jota harjoitellaan valmennustuokioiden välillä. Seuraavassa vai-

heessa valmentaja havainnoi perheen toimintaa ja perheen toimintaympäristöä, sekä esittää ref-

lektoivia kysymyksiä, jotta vanhemmat huomaisivat muutettavat asiat itse. (Smith ym. 2023b, 

532–533.) 
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Kaikissa tässä kirjallisuuskatsauksessa tutkittavissa valmentavissa työmenetelmissä olennaisena 

osana on keskusteleva työtapa. Aktiivinen kuuntelu ja reflektoivat kysymykset mainitaan kolmen 

valmennuksen kannattelevina menetelminä (Grampurohit ym. 2022; Little ym. 2018, 3; Smith ym. 

2023a, 27). Asiakkaat ovat aktiivisina osapuolina tavoitteen asetannassa viidessä tutkimuksessa 

(Bourke-Taylor ym. 2023, 8; Grampurohit ym., 2022; Jewell ym. 2022; Little ym. 2018, 2; Smith ym. 

2023b, 532). Asiakkaat loivat itse omaan arkeensa sopivia toimintastrategioita OPC-menetelmässä, 

Coaching-in-Context -menetelmässä, OBC-menetelmässä sekä HFFP-menetelmässä (Grampurohit 

ym., 2022; Jewell ym. 2022; Little ym. 2018, 2; Smith ym. 2023a, 27). Bourke-Taylorin ja muiden 

(2023, 8) tutkimuksessa osallistujat hyödynsivät työkirjassa olevia valmiita toimintamalleja ja työ-

kaluja tavoitteensa saavuttamiseksi. 

HFFP-menetelmä, OPC-menetelmä ja OBC-menetelmä etenevät hyvin samansuuntaisesti. Tavoit-

teiden asettamisen jälkeen seuraa strategian valinta, toiminnan harjoittelu ja tarkistus, sekä lo-

puksi uuden tavan omaksuminen arkeen. (Choi ym. 2023, 3.; Little ym. 2018.; Smith ym. 2023b, 

532–533.) Samanlaiseksi kuvataan myös Coaching-in-Context -menetelmän etenemistä, tosin sillä 

erotuksella, että toiminnan tarkastusvaihetta ei mainita (Grampurohit ym. 2022). 

6.2 Valmentavien interventioiden asiakkaat 

Valmennusinterventioiden asiakkaat ovat tämän kirjallisuuskatsauksen tutkimuksissa pääasiassa 

aikuisia, joilla on huolehdittavanaan erityistä tukea tarvitsevia lapsia. Lisäksi tässä mukana on 

Grampurohitin ja muiden (2022) tutkimus, jossa valmennukseen on osallistunut aivoinfarktinpoti-

laan puoliso, joka toimii omaishoitajana. Jewellin ja muiden (2022), Littlen ja muiden (2018, 1) 

sekä Smithin ja muiden (2023a, 24) tutkimuksissa interventioihin on osallistunut koko perhe, jol-

loin tavoitteet ovat perhekohtaisia. Choin ja muiden (2023, 1) sekä Bourke-Taylorin ja muiden 

(2023, 1) tutkimuksessa valmennus on suunnattu vain äideille. Bourke-Taylorin ja muiden (2023, 1) 

tutkimuksessa valmennuksen tavoitteena on lisätä äitien oman hyvinvoinnin edistämiseen liittyviä 

toimintoja, ja Choin ja muiden (2023, 1) tutkimuksessa puolestaan vahvistaa äitien kasvatustaitoja, 

jolloin he voivat paremmin tukea lapsiaan. Myös omaishoitaja-asiakkaan interventiossa pyrittiin 

lisäämään asiakkaan hyvinvointia tukevia toimintoja, ja sitä kautta myös parantamaan aivoinfark-

tista toipuvan puolison hyvinvointia (Grampurohit ym. 2022). 
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6.3 Tutkimusten tulokset 

Tässä kirjallisuuskatsauksessa kuudessa tutkimuksessa on selvitetty toiminnallisten valmentavien 

menetelmien toimivuutta etätoimintaterapiassa. Smithin ja muiden (2023b, 531) tutkimus keskit-

tyy asiakkaiden kokemuksiin etäyhteyden käytöstä toimintaterapiassa. Kaikkien mukana olevien 

tutkimusten tulokset on koottu taulukkoon 3. 

Viidessä mukana olevassa tutkimuksessa valmentavan menetelmän käytön tuloksia oli mitattu 

sekä ennen interventiota että sen jälkeen. Jewellin ja muiden (2022) tutkimuksessa tuloksia oli ver-

rattu vain kontrolliryhmän tuloksiin, ja Bourke-Taylorin ja muiden (2023, 3) tutkimuksessa on ver-

tailtu testituloksia sekä ennen interventiota että sen jälkeen, lisäksi myös kontrolliryhmältä saatui-

hin testituloksiin. 

Taulukko 3. Etänä toteutetun valmennuksen tulokset 

Tutkimuksen otsikko Tutkimuksen tulokset 

Bourke-Taylor ym., 2023: Feasi-
bility of Health Promoting Activity 
Coaching for Mothers of Children 
With 
Disabilities: Pilot Nonrandomized 
Controlled Trial 

Tutkimuksen tuloksia on vertailtu sekä ennen interventioita että niiden jälkeen 
tehtyjen testien tuloksiin. Lisäksi vertailussa on ollut mukana kontrolliryhmä, 
joka ei ollut osallistunut HMHF-HPAC-valmennukseen. Valmennusmenetelmän 
avulla tutkimukseen osallistuneiden naisten masennus- ja stressioireet väheni-
vät. Lisäksi terveyttä edistävät toiminnat lisääntyvät ja säännöllistyivät. Osallis-
tuneet, jotka olivat mukana valmennusryhmässä, ilmoittivat elämäntavoissaan 
tapahtuneen positiivisia muutoksia. 

Choi ym. 2023: Tele-Coaching Ko-
rean Parents for Improving Occu-
pational 
Performance of Toddlers: Three 
Case Reports 

Tulokset on saatu vertaamalla ennen interventioita sekä niiden jälkeen saatuja 
testituloksia. Lisäksi tutkimukseen osallistuneet äidit vastasivat lopuksi haastat-
telukysymyksiin, jossa kyseltiin kokemuksia valmennukseen osallistumisesta. 
Tulosten mukaan toiminnallinen suoriutuminen ja tyytyväisyys toimintaan pa-
ranivat sekä lapsilla että vanhemmilla. Vanhemmat tunsivat onnistuneensa pa-
remmin ja olevansa kyvykkäämpiä vanhempina. Kokemukset valmennuksesta 
ylittivät vanhempien odotukset. Vanhemmat oppivat paljon lapsensa ohjaami-
sesta ja saivat uusia taitoja ja toimintamalleja lasten ohjaamiseen ja taitojen 
opettamiseen. Vanhemmat kokivat enemmän positiivisia tunteita, kuten itse-
varmuutta ja luottavaisuutta. Myös lasten toiminnallinen suoriutuminen pa-
rani. Valmentajaan oltiin tyytyväisiä, hän oli rohkaiseva ja positiivinen. 
Etätoimintaterapia oli hyödyksi: ei matka-aikojen huomiointia, tietoa ja materi-
aaleja oli helppo jakaa, videoyhteydellä katsekontaktimahdollisuus, ja lisäksi 
etäyhteyden avulla palvelu oli saatavilla, vaikka koronarajoitukset estivät kas-
vokkaiset tapaamiset. 

Grampurohit ym. 2022: Postdis-
charge Telehealth Support for 
Caregivers Through a Coaching 
Approach: 
A Case Study 

Tutkimuksen tulokset saatiin vertaamalla ennen interventiota, sen jälkeen, 
sekä 4 viikon seurantajakson jälkeen mitattuja testituloksia. Asiakkaan toimin-
nallinen suoriutuminen ja tyytyväisyys paranivat. Valmennettavan elämänlaatu 
parani ja minäpystyvyyden tunne vahvistui. Valmennettava oli tyytyväinen val-
mennukseen, ja myös sairastuneen puolison elämänlaatu, mieliala ja toimin-
taan osallistuminen paranivat. 

Taulukko 3 jatkuu seuraavalla sivulla 
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Taulukko 3 jatkuu 
Jewell ym. 2022: Evaluation of a 
Rural Telehealth Occupation-
Based Coaching Intervention for 
Type 1 Diabetes Health Manage-
ment 

Tutkimuksen tulokset on saatu vertaamalla tutkimusryhmän ja kontrolliryhmän 
testituloksia toisiinsa. Lasten terveydentilassa ei ilmennyt tilastollisesti merkit-
tävää muutosta. Perheen tyytyväisyys ja elämänlaatu ei myöskään parantunut 
tilastollisesti merkittävästi. Tutkijat päättelevät, että valmennuksen avulla voi 
todennäköisesti saavuttaa perheosallisuuteen liittyviä tavoitteita. Näin ollen 
valmennus voi auttaa perheitä yksilöllisissä, terveyttä edistävien tapojen luo-
mista koskevissa tavoitteissa. 

Little ym. 2018: Occupation-
Based Coaching by Means of 
Telehealth for 
Families of Young Children With 
Autism 
Spectrum Disorder 

Tutkimustulokset on saatu vertaamalla ennen interventioita saatuja testitulok-
sia interventioiden jälkeen saatuihin tuloksiin. Tulosten mukaan vanhempien 
minäpystyvyyden tunne parani tilastollisesti merkittävästi. Vanhempien tyyty-
väisyydessä toimintaan ei ollut eroa ennen ja jälkeen interventiojakson. Lapsen 
osallistuminen toimintaan lisääntyi tilastollisesti merkittävästi. Lisäksi lasten 
toiminta monipuolistui tilastollisesti merkittävästi ja leikki sekä taitojen harjoit-
telu monipuolistuivat. Lasten taidot paranivat, ja perheiden tavoitteisiin pääs-
tiin tilastollisesti merkittävällä erolla. 

Smith ym. 2023a: Effects of Tele-
health Parent Coaching in Sup-
porting Family Participation, 
Cohesion, & Adaptability 

Tulokset on saatu vertaamalla ennen interventioita ja niiden jälkeen saatuja 
testituloksia. Tutkimuksen mukaan perheiden kokema tyytyväisyys osallisuu-
teen lisääntyi. 
Keskimäärin yhteenkuuluvuuden kokemus lisääntyi merkittävästi, mutta tulok-
sissa on myös ristiriitaisuutta ja yksilöllisiä eroja. 
Sopeutumiskyvyn osalta tuloksissa oli havaittavissa riippuvuutta osallisuuden 
lisääntymisen kanssa. Jos perheen osallisuus parani, myös sopeutumiskyky pa-
rani. 

Smith ym.2023b: Parent Satisfac-
tion With a Telehealth Parent 
Coaching Intervention to Support 
Family Participation 

Tutkimustulokset on saatu keräämällä tiedot perheiden täyttämiltä kyselylo-
makkeilta, joihin he vastasivat kaksi viikkoa HFFP-valmennukseen osallistumi-
sen jälkeen. Tulosten mukaan vanhemmat olivat tyytyväisiä etätoimintatera-
pian toteutukseen. Tulosten mukaan etäterapia oli hyödyllistä, 
helppokäyttöistä, tehokasta, luotettavaa ja täytti perheen tarpeet. Kolme tee-
maa nousi esiin: 1) Etätoimintaterapiavalmennus sopii omaan elämäntilantee-
seen (saa olla kotona, ei siirtymiä). 2) Vanhempien ja ammattilaisen välinen 
kommunikaatio parani (rennompi keskustelu, lapsi voi olla esim. omassa huo-
neessa keskustelun aikana, toimintaterapeutti ja vanhempi ehtivät keskustella 
lapsesta). 3) Jaettu osallistuminen, jolloin koko perhe voi osallistua valmennuk-
seen (joustava aikataulu, molemmat vanhemmat osallistuvat tavoitteen ase-
tantaan ja tukitoimiin). 

 

Neljän tutkimuksen tulosten perusteella erilaisten valmentavien työmenetelmien käyttö on tuotta-

nut positiivisia tuloksia asiakkaiden hyvinvoinnin lisäämisessä ja heidän lähipiiriinsä kuuluvan hen-

kilön kuntoutuksessa. Koko perhettä koskevissa valmennuksissa erityistä tukea tarvitsevien lasten 

toiminnallisuus oli parantunut (Choi ym. 2023, 6; Little ym. 2018, 5). Aikuisten valmennettavien 

tyytyväisyys omaan toiminnallisuuteensa ja elämäänsä oli lisääntynyt (Bourke-Taylor ym. 2023, 8; 

Grampurohit ym. 2022). 

Poikkeuksia kuitenkin löytyy. Jewell ja muut (2022) selvittivät tutkimuksessaan, voiko etätoiminta-

terapiavalmennuksen avulla parantaa 1-tyypin diabetesta sairastavien lasten terveydentilaa ja per-
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heiden elämänlaatua. Tutkimuksen tuloksissa ei ilmennyt tilastollisesti merkittävää muutosta kum-

massakaan tavoitteessa. Sen sijaan positiivisia vaikutuksia valmennuksella oli perheen osallisuutta 

koskevissa tavoitteissa. Myös Smithin ja muiden (2023a, 28) tutkimuksen tuloksista löytyi yksilölli-

siä eroja mitattaessa perheen yhteenkuuluvuuden tunnetta intervention jälkeen. Osa tutkituista 

oli kokenut valmennuksesta olleen hyötyä perheen yhteenkuuluvuuden lisäämiseksi, kun taas osa 

ei ollut huomannut eroa entiseen. (Smith ym. 2023a, 28.) 

6.4 Kokemukset etänä toteutetusta valmentavasta toimintaterapiasta 

Tutkimusten tuloksista ilmenee, että osallistujat olivat useimmiten olleet tyytyväisiä sekä valmen-

nukseen että valmennuksen järjestämiseen etäyhteyden kautta. Smith ja muut (2023b, 531) selvit-

tivät, kuinka tyytyväisiä perhevalmennukseen osallistuneet vanhemmat olivat etäyhteydellä toteu-

tettavaan valmennukseen. Osallistujien tyytyväisyyttä oli kyselty myös osana Choin ja muiden 

(2023, 6) tutkimusta. Molemmista tutkimuksista ilmenee, että osallistujat olivat olleet erityisen 

tyytyväisiä siihen, että matkustamista varten ei tarvinnut varata aikaa. Lisäksi molemmissa tutki-

muksissa osallistujat ovat kokeneet keskustelut toimintaterapeutin kanssa hyviksi ja ilmapiiriltään 

rennoiksi. (Choi ym. 2023, 7; Smith ym. 2023b, 537.) 

Choin ja muiden (2023, 7) tutkimuksessa nostetaan esiin etäyhteyden kautta tapahtuvan tiedon-

jaon helppous. Erilaisia materiaaleja ja myös videokuvaa on helppoa ja nopeaa välittää videopuhe-

lun toiselle osapuolelle. Smithin ja muiden (2023b, 537) tutkimuksessa vastaajat kertovat, että 

etäyhteys mahdollistaa molempien vanhempien osallistumisen, jolloin myös molemmat voivat 

keskustella toimintaterapeutin kanssa perheeseen liittyvistä asioista, sekä jakaa näkemyksiään las-

tensa tarpeista. Tämän koettiin helpottavan yhteistä päätöksentekoa perheen sisällä. (Smith ym. 

2023b, 537.) 

Bourke-Taylorin ja muiden (2023, 8) tutkimuksessa HMHF-HPAC-valmennukseen osallistuneet äidit 

olivat antaneet valmennuksesta positiivista palautetta. Osallistujat olivat kokeneet tulleensa kuul-

luiksi, kun heidän haastava elämäntilanteensa oli huomattu. He olivat tyytyväisiä siihen, että val-

mennus oli muokattu heille sopivaksi. He olivat olleet myös tyytyväisiä valmennuksen toteutusta-

paan, ja kokeneet siihen kuuluvan työkirjan hyväksi ja toimivaksi. Toimintaterapeuttivalmentaja oli 

rohkaissut heitä onnistumaan tavoitteissaan. (Bourke-Taylor ym. 2023, 8.)  
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7 Pohdinta 

Tähän kirjallisuuskatsaukseen valittujen tutkimusartikkelien esittelemät valmentavat työmenetel-

mät etenevät keskenään samankaltaisten vaiheiden läpi. Ensin on tavoitteen asetannan vaihe, jota 

seuraa toiminnan harjoittelu. Lopputuloksena uusi taito tai rutiini otetaan osaksi jokapäiväisen elä-

män toimintoja. (Choi ym. 2023, 3; Grampurohit ym., 2022; Little ym. 2018.; Smith ym. 2023b, 

532–533.) Myös Miller-Kuhaneck ja Watling (2018, 2) kuvaavat valmennusprosessin etenevän näi-

den vaiheiden kautta. 

Tomchekin ja Dunnin (2022, 53) esittelemät valmennuksen periaatteet ovat myös havaittavissa 

tähän kirjallisuuskatsaukseen valituissa tutkimuksissa. Ensimmäisen ja toisen periaatteen mukaan 

asiakas ja valmentava toimintaterapeutti ovat keskenään tasavertaisia kumppaneita, ja asiakas 

asettaa itse tavoitteet interventiolle (Tomchek & Dunn, 2022, 53). Tasavertaisuuden periaate välit-

tyy keskustelevan työotteen kautta, sekä yhteisymmärryksessä päätetyissä tai asiakkaan itsensä 

asettamissa tavoitteissa (Bourke-Taylor ym., 2023, 8; Choi ym. 2023, 3; Grampurohit ym., 2022; 

Jewell ym. 2022; Little ym. 2018, 2; Smith ym. 2023b, 532). Itse asetetut tavoitteet luovat motivaa-

tiota harjoitteluun (Tomchek & Dunn, 2022, 53). 

Kolmannessa periaatteessa ohjataan valmentajaa säilyttämään intervention fokus ratkaisujen löy-

tämisessä (Tomchek & Dunn, 2022, 53). Tämä periaate nousee esiin Occupational Performance 

Coaching -menetelmässä (Choi ym. 2023, 3), Coaching-in-Context -menetelmässä (Grampurohit 

ym., 2022), Occupation Based Coaching -menetelmässä (Jewell ym. 2022; Little ym. 2018, 3) sekä 

Healthy Families Flourish Program -menetelmässä (Smith ym. 2023, 27). Tomchekin ja Dunnin 

(2022, 53) mukaan valmentajan tehtävä on tukea asiakasta löytämään ratkaisut, jotka sopivat juuri 

hänelle. 

Neljäs periaate koskee reflektoivien kysymysten käyttöä. Reflektoivat kysymykset voivat syventää 

asiakkaan ajattelua ja auttavat huomaamaan ratkaisumahdollisuuksia, joiden avulla on mahdollista 

päästä eteenpäin kohti tavoitteita. (Tomchek & Dunn, 2022, 53). Palautteen antaminen ja reflek-

toivat kysymykset olivat osa jokaista tässä kirjallisuuskatsauksessa esiteltyä valmennusmenetel-

mää (Bourke-taylor ym. 2023, 8; Choi ym. 2023, 3; Grampurohit ym. 2022, Jewell ym. 2022, Little 

ym. 2018, 3; Smith ym. 2023b, 533.) Smithin ja muiden (2023b, 537) tutkimuksessa asiakkaat ovat 
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kokeneet valmennuksen yhteydessä esitettyjen kysymysten olevan miellyttävämpiä kuin suorien 

toimintaohjeiden saamisen. 

Tomchekin ja Dunnin (2022, 53) viidennen periaatteen mukaan kaikki ratkaisut löytyvät asiakkai-

den arkisista toimintaympäristöistä ja toiminnasta. Tähän kirjallisuuskatsaukseen valituista tutki-

muksista ei löydy täysin suoraa vastausta siihen, miten hyvin tämä periaate on toiminut. Mikäli 

etävalmennus on toiminut, ja sen avulla on päästy asiakkaan tavoitteisiin, voidaan tulkita, että pe-

riaatetta on noudatettu ja se on ollut toimiva. Smithin ja muiden (2023b, 537–538) tutkimuksessa 

aihetta sivutaan, sillä tutkimukseen haastatellut perheet ovat todenneet etäyhteydellä toteutetun 

valmennuksen auttaneen heitä sitouttamaan koko perheen osaksi valmennusta. Perheen sitoutu-

minen voi auttaa tavoitteen saavuttamisessa, sillä silloin kaikki perheenjäsenet voivat pyrkiä muut-

tamaan toimintaansa tavoitteen mukaiseksi. 

7.1 Tulosten pohdinta 

Tulosten tulkittavuutta haastaa hieman se, että kaikissa tutkimuksissa ei ole selvitetty täsmälleen 

samaa kysymystä tai käytetty samoja mittareita. Tämä johtuu pitkälti siitä, että interventioissa on 

ollut mukana erilaisia asiakkaita, jolloin myös interventioiden tavoitteet ovat olleet erilaisia. Kirjal-

lisuuskatsaukseen on haluttu ottaa mukaan monia erilaisia valmennusmenetelmiä sekä mahdolli-

suuksien mukaan myös erilaisia asiakasryhmiä, jotta valmentavien menetelmien käytöstä etätoi-

mintaterapiassa olisi mahdollista saada mahdollisimman laaja kuva. Yksityiskohtia tarkasteltaessa 

onkin varmasti hyödyllistä kiinnittää huomiota siihen mille asiakasryhmälle etäinterventio on to-

teutettu. Valmentavan työmenetelmän käyttö vaikuttaa näiden tulosten pohjalta toimivan etäyh-

teydellä siinä missä lähikontaktissa tapahtuva interventiokin. 

Asiakasryhmiä tarkasteltaessa huomio kiinnittyy siihen, että valmentavaa menetelmää on käytetty 

erityistä tukea tai hoivaa tarvitsevan henkilön lähipiirille. Bourke-Taylorin ja muiden (2023, 1) tut-

kimuksesta selviää, että tutkittavien perheiden lapset saavat omaa toimintaterapiakuntoutusta, ja 

etävalmennus on suunnattu nimenomaan kaikille perheenjäsenille. Myös Littlen ja muiden (2018, 

5) tutkimuksessa mainitaan, että autisminkirjolla olevat lapset saavat koulussa lisätukea oppimi-

seen, mutta tuki on suunnattu vain koulun ja oppimisen sujumiseen liittyviin taitoihin. Kun val-

mennus on suunnattu koko perheelle, voivat kaikki perheenjäsenet osallistua kuntoutusta tarvitse-

van henkilön arjen ja toiminnallisuuden tukemiseen ammattilaisen ohjaamana. Tiedonvaihto on 
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jatkuvaa, joten perheen saama tuki siirtyy hyvin konkreettisesti suoraan arjen toimintaympäristöi-

hin (Choi ym. 2023, 7; Smith ym. 2023b, 536). 

Kaikissa mukana olevissa tutkimuksissa valmennusta on tarjottu yksilöllisesti. Asiakkaina on voinut 

olla yksittäisiä henkilöitä, kuten Bourke-Taylorin ja muiden (2023, 1), Choin ja muiden (2023, 1) 

sekä Grampurohitin ja muiden (2022) tutkimuksissa, tai kokonaisia perheitä, kuten Jewellin ja mui-

den (2022), Littlen ja muiden (2018, 1) sekä Smithin ja muiden (2023a, 24) tutkimuksissa. Tutki-

muksiin osallistuneita ei kuitenkaan ole ohjattu suuremmissa vertaisryhmissä, vaan jokainen tut-

kittava on saanut yksilöllistä valmennusta ja ohjausta omien tavoitteidensa saavuttamiseksi. 

7.2 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimukset, jotka valikoituivat tähän kirjallisuuskatsaukseen, ovat pääasiallisesti yliopistoille teh-

tyjä. Vain yhdessä tutkimuksessa mainitaan, että intervention toteuttaneet toimintaterapeutit 

työskentelevät yrityksessä (Bourke-Taylor ym. 2023, 3). Kaikissa tutkimuksissa otoskoot ovat 

melko pieniä, ja tutkittavien määrä vaihtelee yhdestä henkilöstä 18 perheeseen. 

Useimmat tutkimustulokset nojaavat tutkittavien oma-arviointeihin, jolloin tulosten luotettavuus 

hieman kärsii (Bourke-Taylor ym. 2023, 8; Choi ym. 2023, 3; Grampurohit, 2022; Little ym. 2018, 5; 

Smith ym. 2023a, 27). Erityisesti niissä tilanteissa, joissa palaute on kerätty haastattelemalla, ja 

haastattelun on suorittanut intervention toteuttanut toimintaterapeutti. Näin oli toimittu Smithin 

ja muiden (2023b, 538) tutkimuksessa, jossa selvitettiin vanhempien tyytyväisyyttä etäyhteyden 

kautta järjestettyyn HFFP-valmennukseen. 

Kirjallisuuskatsaukseen mukaan valikoitujen laatua tarkasteltaessa on huomioitava, että mukana 

on vain yksi satunnaistettu kontrolloitu tutkimus (Jewell ym.2022). Muissa tutkimuksissa käytetyt 

tutkimusmenetelmät eivät ole aivan yhtä luotettavia. Valmentavien menetelmien käyttö etätoi-

mintaterapiassa on toisaalta interventiomenetelmänä melko tarkasti rajattu ja tutkimusaiheena 

uusi. Eri valmennusmenetelmien testaaminen etätoimintaterapiassa on vasta viime vuosina alka-

nut, kuten tämänkin kirjallisuuskatsauksen tutkimusajankohdat osoittavat. Onkin odotettavissa, 

että jatkossa aihetta tutkitaan lisää. 
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Kaikilta etävalmennettavilta oli varmistettu suostumus etävalmennukseen ennen tutkimuksen 

aloittamista. Suostumus on hyvin tärkeää asiakkaan näkökulmasta, mutta se rajaa tutkimukseen 

osallistujat heihin, joilla on jo valmennusta aloitettaessa riittävät tekniset taidot ja laitteet (Smith 

ym. 2023b, 538). Etävalmennus vaatii myös henkisiä voimavaroja, sillä valmennettava tekee paljon 

työtä itsenäisesti tavoitteensa eteen. 

Tähän opinnäytetyöhön valikoitui kaksi tapaustutkimusta. Choin ja muiden (2023) ja Grampurohi-

tin ja muiden (2022) tutkimuksia tarkasteltaessa on muistettava, tuloksia ei voida yleistää ilman 

laajempia lisätutkimuksia. Tapaustutkimuksia voi kuitenkin ajatella alkuna laajemmalle tutkimuk-

selle aiheesta (Choi ym. 2023, 8), ja niiden tuloksista voi ottaa viitteitä työmenetelmiä kehitettä-

essä. Ja osana laajempaa kokonaisuutta niistä on löydettävissä näkökulmia, jotka joko tukevat tai 

haastavat muita, suuremman otoskoon tutkimuksia. 

Tämän opinnäytetyön luotettavuuteen liittyy lisäksi muita huomioitavia seikkoja. Kirjoittaja on tut-

kijana kokematon, joten on mahdollista, että tutkimuksen vaiheissa on tullut virheitä. Kaikki mu-

kana olevat tutkimusartikkelit ovat englanninkielisiä, joten virheet tekstinymmärtämisessä tai 

käännöksissä ovat mahdollisia. 

8 Johtopäätös ja jatkotutkimusehdotukset 

Tässä opinnäytetyössä selvitetään, millaisia valmentavia työmenetelmiä on käytetty etätoiminta-

terapiassa ja mille asiakasryhmille etävalmennusta on tarjottu. Lisäksi on selvitetty, miten asiak-

kaat ovat kokeneet etävalmennuksen.  

Tässä kirjallisuuskatsauksessa esitetään viisi toimintaterapian valmentavaa työtapaa, joita on käy-

tetty etätoimintaterapiassa. Valmentavat menetelmät ovat Healthy Mothers Healthy Families-

Health Promoting Activities Coaching (HMHF-HPAC), Coaching-in-Context, Occupational Perfor-

mance Coaching, Occupation-Based Coaching ja Healthy Families Flourish Program. Tutkimusten 

mukaan käytetyt valmentavat menetelmät sopivat etätoimintaterapiassa käytettäviksi. 
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Valmennuksen asiakkaina ovat erityistä tukea tarvitsevien lasten äidit, erityislasten perheet ja ai-

voinfarktipotilaan omaishoitaja. Kaikki asiakkaat ovat aikuisia. Tutkimuksissa käytetyt valmennus-

menetelmät eivät olleet käytössä asiakkaiden vammojen tai sairauksien kuntoutukseen, vaan asi-

akkailla on huollettavanaan henkilö tai henkilöitä, joilla on erityistarpeita. 

Tutkimusten tulosten mukaan asiakkaat ovat kokeneet etäyhteydellä toteutetun valmennuksen 

hyvänä ja elämäntilanteeseensa sopivana menetelmänä parantaa omaa tai perheensä hyvinvoin-

tia. Omassa kodissa toteutettuun valmennukseen suhtauduttiin myönteisesti, sillä se ei edellyttä-

nyt matkustamista, ja salli rennomman keskustelun. Valmentavien toimintaterapeuttien koettiin 

olevan kannustavia ja rohkaisevia, joka on helpottanut uusien taitojen ja rutiinien oppimista. 

Tähän opinnäyteyöhön tarkasteltujen tutkimusten perusteella valmentavia työmenetelmiä voi-

daan käyttää aikuisten etävalmennuksen työmenetelmänä. Tutkimuksen tulokset puoltavat val-

mennuksen käyttöä erityisesti silloin, kun palvelulla halutaan tukea erityistä tukea tarvitsevan hen-

kilön vanhempia, huoltajaa tai omaishoitajaa. Etäyhteydellä tarjottu valmennus voi helpottaa 

asiakkaiden osallistumista, jos siirtyminen toimitilalle on haastavaa. Valmennukseen liittyvä roh-

kaisu ja kannustus voi auttaa asiakkaita saavuttamaan omat tavoitteensa. 

Valmentavan työmenetelmän käyttö etätoimintaterapiassa on aiheena melko uusi, joten jatkotut-

kimuksena voisi selvittää, onko valmentavien menetelmien käyttöä etätoimintaterapiassa kokeiltu 

edelleen muille asiakasryhmille, kuten nuorille tai nuorille aikuisille, joilla on tarve toimintatera-

piakuntoutukselle. Valmentavan työmenetelmän käyttöä etäkuntoutuksessa voisi tutkia myös Suo-

messa eri asiakasryhmille.  
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Liitteet 

Liite 1. Hylätyt artikkelit ja niiden poissulkukriteerit 

Kirjoittajat ja tutkimus-
vuosi 

Otsikko Tutkimuskysymykset Poissulkukriteerit 

Brandt, C.J., Søgaard, G.I., 
Clemensen, J., Sønder-
gaard, J. & Nielsen, J.B. 
2018. 

Determinants of Successful 
eHealth Coaching for Con-
sumer 
Lifestyle Changes: Qualita-
tive Interview Study 
Among Health Care 
Professionals 

Kuinka terveysalan ammat-
tilaiset kokevat etäyhtey-
dellä toteutetun valmen-
nuksen, ja mikä vaikuttaa 
pitkäaikaisiin, onnistunei-
siin muutoksiin potilaiden 
elämäntavoissa heidän 
osallistuessaan hybridival-
mennukseen?  

Valmentavaa menetel-
mää on käytetty osana di-
gitaalista elämäntapojen-
muutosohjelmaa, mutta 
kyse ei ole suoraan toi-
mintaterapiasta, eikä ole 
tietoa kuinka paljon toi-
mintaterapialla on roolia 
tutkimuksessa. 

Little, M., Pope, E., 
Wallisch, A. & Dunn, W. 
2016. 

Feasibility of a Telehealth 
Coaching Intervention 
for Families of Children 
With Autism 

Voidaanko Occupation-Ba-
sed Coaching -menetelmää 
käyttää tehokkaasti etäyh-
teyden kautta perheille, 
joissa on autismikirjon lap-
sia? 

Kyseessä on tutkimus-
suunnitelma-artikkeli. 
Varsinainen tutkimusar-
tikkeli oli saatavilla, ja se 
on osa tätä kirjallisuus-
katsausta. 

Tomchek, S., Dunn, W. & 
Wheeler, S. 2023. 

Evidence-Informed 
Statewide Professional De-
velopment Program En-
hances 
Early Intervention Provider 
Coaching Adherence 

Sitoutuvatko varhaista tu-
kea tarjoavat työntekijät 
valmentavaan työmenetel-
mään tietynlaisen työnke-
hittämismenetelmän käy-
tön seurauksena? 

Artikkeli ei vastaa omaan 
tutkimuskysymykseeni. 

Zhang, L., Yan, Y., Sun, Z., 
Ge, X., Qin, X. & Lin, K.-C. 
2022. 

Coaching-Based Teleoccu-
pational Guidance for 
Home-Based 
Stroke Survivors and Their 
Family Caregivers: Study 
Protocol for a 
Superior Randomized Con-
trolled Trial 

Onko Coaching-Based Te-
leoccupational Guidance 
(CTG) -menetelmä tehokas 
kuntoutustapa kotiutu-
neille infarktipotilaille ja 
heidän hoitajilleen?  
 

Kyseessä on tutkimus-
suunnitelma-artikkeli. 
Varsinaista tutkimusartik-
kelia ei ollut vielä jul-
kaistu tätä kirjallisuuskat-
sausta tehtäessä. 
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